quæ sensim & quidem à parvis valde initii ad immensum crevit. Et hec parabola suo sensu prophætica est. Vel fides hic intelligitur, quæ à parvis initii maximum subinde incrementum sumit. Vide Marckii syll. ad sel. textus N. T. exerc. 4. §. 12. p. 132.

- (g) Sunt, qui fermentum in bono, sunt, qui in malo sensu sumant. Illi per fermentum intelligunt Evangelium, cuius prædictio totum mundum pervasit. Hæc communis sententia est, quam & ad hanc parabolam sequuntur Melchioris, Vitringa & Marckius. Hi corruptionem Christianismi in doctrinā & cultu, quæ sensim sensimque totam Ecclesiæ pervasit. Ita van Til & Huyssinga in h. l. ita Teelmannus in explicatione hujus parabola, quæ exstat in ipsius commentario critico & Theologico ad Luc. XVI. p. 54. sqq. ita Görtlerus in lexico vocum typico-Prophetarum ad vocem fermentum, ita Theoph. Amelius sive Pet. Zornius in der Erörterung der dunkelsten Schrift-Stellen im N. T. P. 1. p. 461. sqq. qui & subinde per *τέια σάρτα* farina intelligunt Zosimum, Jo. Jejunatorem & Bonifacium III. id quod oppido contortum, rectè observante Marckio in sylloge diff. ad selectos textus N. T. ex 4. §. 13. p. 133. & H. Scharbau in parergis philosophico-theologicis P. 2. p. 46. Alijs argumenta utriusque partis æquale ferentur habent.
- (h) Thesaurus hic Ecclesia vera est, sèpius abscondita & invisibilis, vel doctrina Evangelii, quam illa profitetur. Vel Christus fuerit ille aut bona gratia & gloria, in agro Ecclesiæ invenienda. Vide Marckium l. c. §. 14. p. 1. 36. 37.
- (i) Margarita vel Christus est vel doctrina Evangelii, vel Ecclesia, vel salus per Christum parta. Vide Marckium l. c. §. 15. p. 159.
- (k) Per sagenam intellexerim Ecclesiæ visibilem, uti Huyssinga ad h. l. non verò verbum Evangelii, uti van Til & Vitringa ad h. l. qui & hanc parabolam non de judicio extreme sed de statu Ecclesiæ prospero adhuc futuro explicant, ubi boni à malis separandi & sic Ecclesiæ expellendi & inferno adjudicandi sint.
- (l) Hoc de V. & N. T. communiter explicatur, rectius de doctrinis fidei jam olim cognitis & nunc demùm clarius revelatis. Nolim hic cum Oleario ad scriptura sacræ literam & sensum spiritualem præcisè respicere, vel cum Ellnero vetera & nova uasa intelligere, quæ vel irregenitos vel regenitos significant.
- (m) Parabola hæc expositionem adjunctam habet. Mirus hic explicationis Prophæticæ, cum tamen parabola hæc prædictico-elencticæ sit, excessus est, quem committunt Nic. Görtlerus in systemate Theologæ Prophæticæ p. 542. S. van Til ad h. l. & C. Vitringa ad hanc parabolam putantes, per ὄφελέτην Romanum Pontificem, per conservum vel Patriarcham Constantinopolitanum, vel testes veritatis & Ministros Evangelii designari.
- (n) Haud dici potest, quam diversa sit interpretum in explananda hæc parabola mens. Ostendunt hoc maximè cogitata recentiorum Melchioris, Huyssingæ, Vitringæ, d' Outrein, Grænevvegen, Trilleri, Petersenii, anonymorum in dem Berlinischen Heb-Oppfern, Schrammii, Hasai, Hederichii,

richii , Ouseelii , Lœfieri , Moshemii , Gerdesii , quæ heic recensere nimis industria opus foret . Nos , qui in omnibus istis hypothesisibus difficultates observamus haud facile superabiles , existimamus , Christum parabolâ hâc inter Judeos notissimâ usum , eo saltem fine , ut ostenderet , nihil tanto- perè Deo displicere , quād genium illum mercenarium , quo acti homines , maximè vero Ministri Evangelii pro laboribus suis & bonis operibus mercedem ab Ipso poscant . Arbitrio itaque & gratia divina hoc in solidum esse relinquendum , nec Deo manus h̄c ligandas . Futurum aliás , ut , qui pri- mos fese existimant , ultimi evadant , imò gratiâ divinâ excidant prorsus , eosque ex tot vocatis solos sed paucos electos esse Dominoque probari , qui nihil deberi sibi existimant , sed omnia gratiâ ipsius velint referenda . Ita- que nihil speciale h̄c de operariis , de vineâ , de diversis vocationis ad operan- dum horis , de denario , de murmure determinandum censemus , et si cogi- tata homiletica omnium interpretum , quæ suâ subinde probabilitate fese commandant , haud prorsus rejiciamus multæque omnino applicationes h̄c utique fieri possint . Confer , quæ dudum hanc in rem scripsimus in diss. nova de pæcto inter Deum Patrem & Filium p. 8.

- (o) Nota , per hominem ueste nuptiali haud indutum , per ἑταῖρον Antichristum hic intelligi ab iis , quibus familiare est , parabolas in vaticinia vertere . Ita hic Melchioris , Vitrunga , d' Outrein &c. Mirum est , in eandem senten- tiā descendisse A. L. Königsmannum in diss. de homine ueste nuptiali non induto Kilonii A. 1711. editâ .
- (p) Nota , per servum , qui conservos plagis afflixit , comm. 49. intelligi à Vitrunga & aliis Pontificem Romanum .
- (q) Parabolam hanc ad tempus excidiī Hierosolymitani Hammondus , ad judi- cium in mundum , quod millennium Apocalypticum antecedit , van Til & Huyzinga , sed malè referunt . Prorsus enim ad judicium extremum spectat . Num decem virgines sint Italia , Gallia , Germania , Anglia , Helvetia , Belgium , Bohemia , Hungaria , Dania , Suecia , contra Grænevogenium & Vitrangam disquirit H. Scharbau in parergis T. 2. p. 47.
- (r) Et hanc parabolam propheticè explicat Vitrunga , mirisque modis , quid per unum , duo , quinque talenta intelligatur , determinat d' Outrein notatus capropter à Scharbavio l. c. p. 48. Confer hic potius L. H. Theringii diss. de benè administrando talento in Miscell. Lips. T. 7. obs. 154. p. 265. sqq. & diss. nostram alteram de pæcto inter Deum Patrem & Filium p. 12.
- (s) Parabolam hanc datâ operâ explicatum ivit Jo. d' Outrein in appendice ad parolas Luc. XV. de filio prodigo & Luc. XVI. de oeconomico injusto , lingua Belgica . Quid h̄c per semen intelligi debeat , ex Matth. XIII. 24. sqq. argui potest .
- (t) Confer hic cl. Russi harm. Evang. T. 1. p. 983. sqq.
- (u) Nota , peccare 1. qui hanc parabolam in historiam vertunt , quod à quibusdam factum , 2. qui eam de primo homine ex felice statu in infernum pro- lapsò interpretantur , uti Pontificii , quos hic refutat Franzius de interpret. Scr. sacræ p. 763. 764. 3. qui per Samaritanum Christum , per hominem à latronibus vulneratum populum Iudaicum , per latrones diabolos , per oleum

& vinum gratiam iustificantem & sanctificantem , per hospitium Ecclesiam , per hospitem Ministros Evangelii , per duos denarios V. & N. T. per id , quod amplius insumturus esset hospes , consilia Apostolorum privata intelligunt , uti Vitringa . Sunt hec cogitata homiletica , quæ scopum parabolæ haud feriunt . Nota 4. verba comm . 36. ita interpretanda esse : *quis horum trium tibi videtur proximi officio fuit erga eum , qui in latrones inciderat ?* Ex quo & prono nexu sequitur , vulneratum hunc , licer Judæum , Samaritanus quoque proximum fuisse , adeoque , proximum , qui amandus sit , esse quoque inimicum . Vid . cl . Rusii Harm . Evang . T . 2. p . 531. sqq.

(x) Hic per amicum peregrè advenientem Vitringa intelligit gentiles , per amicum panes petentem Apostolos , conversores gentilium , maximè Paulum , per amicum panes dantem Christum , per medium noctem tenebras spirituales , quæ tunc mundo incubabant , per tres panes gratiam Christi in tres mundi partes Matth . XIII . 33. erogandam . Ast quis non videt , gratis hac fingi ?

(y) Hanc parabolam datâ operâ lingua Belgicâ exposuit Jo. d' Outrein , qui idem & historiam illam de sicu sterili maledictâ Marc . XI . 12. sqq. in parabolam vertit & eadem ratione in illam commentatus est .

(z) Quæritur , num per 99. justos hic intelligantur justi saltem putativi & suâ saltem falsâ opinione tales vel re verâ justi aut beati in cœlis ? Prima sententia fine dubio præstantior est . Vide tamen Spanhemii dubia Evangelica P. III . p . 14. sqq. Hackspanii notas Phil. Theol. in Script . S. P. 3. p . 332. 333. Sauberti opera posthumâ p . 114. Marekii exercit. text . 32. p . 345. lqq. Fabricii Cod. apocr . N. T. P. 2. p . 572. & Bibl . Brem . Cl . 1. fasc . 2. num . 4. p . 99. sqq.

(aa) Duos istos filios , & natu majorem quidem Judæos , natu minorem vero gentiles designare putant Melchioris & Vitringa ad hanc parabolam & d' Outrein tum in explic . Belgicâ hujus parabolæ , tum in observationibus miscellaneis tractatui de Melchisedecho non Henoch affixis p . 163. sqq. E contrario filius prodigus populum Judaicum designat Driessenio & Creyghtono , cui hanc in rem pugna cum d' Outreinio intercessit . Torquentur hic omnia . Id quod & ex eo liquet , quod comm . 15. εἰς τὸν πόλισμαν Vitringæ Philosophi sunt , d' Outreinio Diabolus .

(bb) Hanc parabolam datâ opera illustrârunt Melchioris Opp . T . 2. p . 617. sqq. Lomejerus , Teelmannus , Vitringa , d' Outrein & quād maximè Ant . Driesenius , qui 1. illos refutat , qui per oeconomum principes populi Judæci , Sacerdotes , Scribas & Phariseos intelligent , citatos ad reddendas rations ob ministerium sacerdotum male gestum & per propriam conscientiam & per Joannem Baptistam & per Messiam ipsum , qui & fodere h. e. per opera iustificari nequierint & mendicare h. e. iustitiam Christi expetere noluerint , sed ad conciliandos populi animos & illi permiserint , non tantum olei & frumenti sacris templi impendere , & etiam populi obligationem , quâ adstringebatur legi , magnam partem solverint , ipsius favorem aucupantes , qui & ex illa Republicâ Judaicâ , illos in tabernacula sua receperit , 2. ita hanc parabolam exponit , ut aiat , parabolam hanc spectare ad publicanos , quales

& extiterint quidam Christi discipuli, hos ab Imperatore Romano ob malam administrationem removendos, tabulas deinceps, in quibus cujusvis facultates fuerint consignatae, mutavisse, ut post remotionem suam invenirent, qui ipsos reciperent. Prudentiam vero hanc laudasse non hominem illum divitem, qui sit Imperator Romanus, sed Dominum oeconomici, h. e. Procuratorem Iudeorum, qui itidem, uti publicani in minori, ita ipse in majori Cæsarem defraudaverit. Hæc Driesseni in diatribe de principiis & legibus Theologica emblematica, allegoricæ, typicæ & propheticæ p. 93. sqq. Jam & per æterna tabernacula Ecclesiam N. T. cum Teelmanno, Driessenio, aliis, & per amicos Apostolos intelligendos esse docuit Vir ingenuus, Jo. Pet. Grünenbergius in diss. ad h. l. Probabilius alii per amicos Deum & Christum quoque intelligunt, utpote qui soli in æterna tabernacula recipere possunt & charitate erga pauperes administratæ φίλοι redduntur Danij. IV. 24. et si heic juxta alios Angeli quoque intelligi possint, qui animas in celum deferunt Luc. XVI. 22. vel juxta communem interpretationem recipiunt vos explicari satis bene possit per recipiamini. Mira est B. P. Karlii sententia, per φίλας gentes esse intelligendas, Christum enim discipulis commendare, ut ex bonis Domini, lege videlicet ceremoniali & typicâ jam abrogatâ & terrâ Canaan jam relinquendâ (hæc enim per divitias iniquas vel male administratas intelligit) sanctiore prudentiâ lucrum faciant, nempe, ut his venditis h. e. abdicatis, pretium eorum sive internum valorem, h. e. τις πυρματην διλωσιν sibi comparatam dent pauperibus, h. e. predicent gentibus, eos cum gaudiis recepturis in cætibus suis sempitervis, è Judeâ, sicut anima è corpore mortuo emigrat, emigraturos. Vide Muſæum Bremense Vol. 1. P. 2. n. 1. §. 18. p. 209. 210. Sed quam frigida hæc sint, quivis videt.

(cc) Sunt, qui parabolam hanc non putent, sed historiam, parabolico modo propositam. Sed dissentient communiter Interpretæ. Autores/ huic spectantes recensuit cl. Wolfius in curis ad Evang. p. 701. qui & illos dat, qui parabolam hanc datâ operâ explicare & quibus saltem Grœnevogen atque Vitringam adjicimus. Mira circa allegoricam & propheticam illius explicationem Lomejeri, Teelmanni, quem & Vitringa hic sequitur, & Deusingii somnia in diss. de rectâ Theologicâ typicæ conformatio p. 24. sqq. recensuimus. Add. cl. Rusii harm. Evang. T. 2. p. 793. sqq.

(dd) In hanc parabolam datâ quoque operâ scripsit Jo. d' Otrein. Vide de balsam Gileads p. 163. sqq. Vitringæ Judeæ iusti sunt Imperatores Romani, vidua vero Ecclesia Christiana, qua à Constantino M. tandem exaudita dicitur. Sed & hæc explicatio frigidissima est.